
- 1 -

令和２年４月６日・４月号

光が丘二中 学校だより
TEL ３９７６－９２０２ FAX ５３８３－３６０８

令和２年度のスタートにあたって
校長 山田 美鈴

この度４月１日付けで着任いたしました 校長 山田 美鈴と申します。
新型コロナウイルスの感染拡大予防による様々な対応を余儀なくされる日々ですが、一日でも早くウイルス

感染が終息し、生徒たちが安心して学校生活を送ることができるよう、心より祈念しております。

本日令和２年度始業式を行い、明日４月７日には入学式を実施いたします。決意を新たに新学期を迎えた生
徒一人一人の健やかな成長を願い、教職員一丸となって力を注いでまいります。
本校着任が決まり初めて校門をくぐった日、正面玄関のきれいな花々が目に飛び込んできました。また校舎

に入ると、床がピカピカに磨かれていて、生徒のいない校内にも気持ちよく生活できる環境づくりがなされて
いることを実感しました。
毎日飛び込んでくる様々な情報を捉えつつ、教職員は生徒たちができるだけ混乱なく登校できるよう、会議

を重ね本日を迎えました。また新たな情報発信をせざるを得ないことも考えられますが、その際には学校連絡
メールや学校ホームページ等でお知らせいたします。今こそ子供たちを取り巻く大人が心を寄せ合っていくべ
き時！と考えております。
保護者の皆様、地域の皆様には、何かとお世話になりますが、今年度も本校教育活動に御理解と御協力を賜

りますよう、よろしくお願い申し上げます。

今年度本校本校生徒数は新入生１００名、２年生９１名、３年生９３名、全校生徒数２８４名となりました。
教育目標は

〇よく考える
〇進んで働く
〇協力して助け合う
〇心身を鍛える です。

＜めざす学校像＞

１ 「生徒一人一人に寄り添った温かみのある指導・支援」を進める学校
＊生徒理解を根底に据え、授業・学級活動・生徒会活動・学校行事・部活動等を通し、きめ細やか
な指導および支援を推進する学校

＊生徒一人一人が「学ぶ楽しさ・わかる喜び」、「自己肯定感・自己有用感」、そして「所属感・達成
感」を感じながら、個性や能力を発揮し、日々の活動に取り組む学校

２ 「地域に愛され、地域と共に歩む学校」
＊学校を地域に開き、近隣小学校や地域とのつながりを重視し、生徒・保護者・地域の声に真摯に
耳を傾け、信頼を得ながら教育活動の発展に活かす学校

＊生徒たちが「母校愛」をもって生き生きと学校生活を送れる学校

↓

「光が丘第二中学校でよかった」
と生徒・保護者が実感できる学校

以上、よろしくお願いいたします。


